NW Illllêiàtilltllll matosinhos
nvisu/sza/GB

27/04/2023

AVISO DE MOBILIDADE NA CATEGORIA

Dr.a Luísa Maria Neves Salgueiro, presidente da Câmara Municipal de Matosinhos, faz público

que por despacho de 17 de abril de 2023, do Exmo. Sr. Prof. Correia Pinto, Vereador do Pelouro

dos Recursos Humanos, foi autorizada a abertura e publicação na Bolsa de Emprego Público

(www.beg.gov.gt) de uma oferta por mobilidade na categoria de um posto de trabalho necessário

na categoria de técnico superior para a Direção Municipal de Obras, Ambiente e Conservação,

nos termos dos artigos 92o e seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada

em anexo pela Lei 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação.

Caracterização do gosto de trabalho:

Monitorizar e assegurar os procedimentos de locação ou aquisição de bens móveis, de aquisição

de serviços e empreitadas, da responsabilidade da direção municipal, bem como garantir a

harmonização destes procedimentos das diferentes áreas de Conservação, Ambiente e obras,

com a correta análise e definição das condições técnicas.

Reguisitos de admissão:

Ser titular de relaçãojurldica por tempo indeterminado na administração pública, na carreira de

técnico superior e detentor de licenciatura em Contabilidade.

Remunerag'o:

Possibilidade de negociação pela posição remuneratória (remuneração) imediatamente seguinte

da posição remuneratória detida pelo/a candidato/a no serviço de origem,

Local de tra balho:

Municipio de Matosinhos, Direção Municipal de Obras. Ambiente e Conservação, sito na Av. D.

Afonso Henriques, 4454-510 Matosinhos.

Presidente: Eng. José Pires, Diretor Municipal de Obras Ambiente e Conservação;

Vogais: Dr. Ricardo Teixeira, Diretor do Departamento de Conservação e Dr. Romeu Rodrigues,

Chefe de Divisão de Recrutamento e Gestão de Carreiras.

Vogais suplentes: Eng. António Machado. Diretor do Departamento de Obras e Eng. Pedro

Rocha, diretor do Departamento de Ambiente.

A formalização das candidaturas é efetuada no prazo de dez dias úteis a contar da publicitação

da presente oferta, na Bolsa de Emprego Público (adiante designada por BEP) através de

requerimento dirigido à Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Matosinhos,

devidamente datado e assinado, que deve ser enviado para o endereço eletrônico

mobilidadeQCm-matosinhos.gt, com indicação da referência publicitada na BEP, onde deverão

constar os seguintes elementos. sob pena de exclusão: Nome. naturalidade, data de nascimento,

morada, telefone de contato e endereço de email, habilitações literárias, tipo de vinculo

(modalidade de relação jurídica de emprego público), serviço ou organismo público a que

pertence com os respetivos contatos telefónioos e de email, categoria detida, posição e Indios

remuneratórios.

O requerimento e obrigatoriamente acompanhado de curriculo pronssional também datado e

assinado, bem como cópia do certincado de habilitações.

|
n
õ
n
u
o
d

 -
 :
o
u
u
r
s
o
l
n
w
 0

 I
9
'
7
9
7
7

s
e
n
b
u
u
e
u
 M
u
o
t
v

 .
a
u

m
u
m
u
n
g

0
0
6
 0
6
5
 o
u

 (
I
S
E
'
)

;d
 s
o
u
u
g
s
o
x
n
u
:
 i
u:

 m
u
i

i
d
'
s
o
u
u
l
s
o
;
n
u
i
«
u
n
ã
|
|
o
w

matosinhos

%

A seleção será feita com base numa entrevista de avaliação de competências. que terá como

referência a análise do currículo profissional.

O principal aspeto a valorar para a função é a experiência profissional na área da contratação

pública.

Publique-se nos termos da lei,

A Presidente da Câmara, Dna L ' Igueiro

ID
BI
II
IO
J
u
o
u
w
w
w

 a
n
s
-
v
i
n

c
o
a
 0
6
:
 a
l
l
 (
1
9
9
)

x
d
—
s
o
q
u
u
o
m
m
—
w
z
'
m
m

u
d
'
w
u
u
l
x
o
w
w
-
w
ã
õ
u
o
w

m
u
m
u
.
.
.
 a
s
n
o
"

 '
a
“A

V
s
o
w
m
u
o
g